[bookmark: _GoBack]附件2
《深圳市高端体育赛事和高水平职业体育俱乐部审计监督管理办法（征求意见稿）》起草说明

为加快深圳市体育产业创新发展，将深圳建设为国际著名体育城市，经市政府常务会审议通过，《深圳市人民政府办公厅印发关于加快体育产业创新发展若干措施的通知》（深府办规〔2020〕4号，以下简称《若干措施》）日前已印发实施。为加强深圳市文化和体育产业专项资金扶持的高端体育赛事和高水平职业体育俱乐部的审计监督，规范财务管理和核算工作，提高财政资金的使用效益，我局根据《若干措施》、《深圳市文化和体育产业专项资金管理办法》（深文规〔2020〕2号，以下简称《管理办法》）、《深圳市高端体育赛事资助操作规程》（文号待定）和《深圳市高水平职业体育俱乐部资助奖励操作规程》（文号待定）等的有关规定，结合高端体育赛事和高水平职业体育俱乐部审计的实际情况，起草了《深圳市高端体育赛事和高水平职业体育俱乐部审计监督管理办法（征求意见稿）》（以下简称《审计监督管理办法》），现将有关情况说明如下：
一、起草的必要性和过程
2017年7月，市政府办公厅印发了《关于促进体育产业发展的若干措施》（深府办规〔2017〕3号，以下简称《原若干措施》）。《原若干措施》及配套政策实施近三年来，在社会引起了较大反响，兴起了社会投资参与体育产业发展的热潮，一大批高端体育项目纷纷落地深圳。然而，随着体育产业的快速发展，原政策实施过程中与产业发展实际不相适应的问题日益凸显，亟需及时修订以适应产业发展的新需求。2019年，我局着手修订《原若干措施》，经规范性文件出台程序，已于2020年3月正式印发实施。启动《原若干措施》修订工作的同时，我局亦着手起草、修订相应操作规程，在总结近三年来财政资金实施经验的基础上，学习借鉴相关部门规程起草经验，开展企业调研，对加强和改进专项资金管理工作进行认真思考，从而形成了《审计监督管理办法》。现在我局官网和深圳政府法制信息网向社会各界广泛征求意见，并同时征求我局计财处意见后再征求市财政局意见。我在充分采纳各方意见建议的基础上，进一步修改完善并经我局局长办公会或局党组会集体审议后，以我局规范性文件形式印发实施。
二、主要内容
（一）第一章“总则”：
1、第一条：明确本办法的制定依据和目的；
2、第二条：明确本办法的适用对象；
3、第三条：明确审计监督程序；
4、第四条：明确审计时间周期。
（二）第二章 “审计内容、范围和要求”：
1、第五条：明确受托的社会中介机构对高端体育赛事的审计内容；
  2、第六条：明确受托的社会中介机构对高水平职业体育俱乐部的审计内容；
3、第七条：明确纳入高端体育赛事审计范围的经费支出科目；
4、第八条：明确纳入高水平职业体育俱乐部审计范围的经费支出科目。其中，鉴于《若干措施》第十条明确“在深圳注册的高水平职业体育俱乐部……，可每赛季给予不超过3500万元的资助，用于训练基地、专项器材、比赛场租和安保经费等”，故明确将训练场馆场地租赁、建设和改造，运动员宿舍等配套设施建设和改造、医疗康复设施等作为训练基地的相关费用，专项力量和其他身体素质训练的设施器材、训练耗材、参赛器材、体育科技设备等的购置和租赁作为专项器材纳入审计范围；
5、第九条：明确高端体育赛事和高水平职业体育俱乐部的财务管理要求；
6、第十条：明确高端体育赛事和高水平职业体育俱乐部的经费支出要求；
7、第十一条：明确不纳入高端体育赛事审计范围的经费支出科目；
8、第十二条：明确不纳入高水平职业体育俱乐部审计范围的经费支出科目；
  9、第十三条：明确审计对象存在关联交易时的处置措施。
（三）第三章 “审计监督管理”：
1、第十四条：明确审计对象和受托社会中介机构的义务；
2、第十五条：明确审计对象和受托社会中介机构的违规责任追究。
（四）第四章 “附则”：
第十六条：明确本办法的有效期和解释部门。
3